
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА 
 

от «23» ноября 2022 года № 1053/50-22-6 

РЕШЕНИЕ 

О внесении изменений в решение  
городского Собрания города  
Южно-Сахалинска от 25.11.2009 
№ 41/3-09-4 «Об утверждении 
Порядка материально-технического 
и организационного обеспечения 
деятельности учреждений 
образования, а также организаций, 
обеспечивающих бухгалтерский учет 
и техническое обслуживание 
учреждений образования городского 
округа «Город Южно-Сахалинск» 

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ  
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьями 9, 26, 59 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск» Городская Дума 
города Южно-Сахалинска 

РЕШИЛА: 

1. Внести в решение городского Собрания города Южно-Сахалинска от 25.11.2009 
№ 41/3-09-4 «Об утверждении Порядка материально-технического и организационного 
обеспечения деятельности учреждений образования, а также организаций, 
обеспечивающих бухгалтерский учет и техническое обслуживание учреждений 
образования городского округа «Город Южно-Сахалинск» следующие изменения: 

1) наименование решения изложить в следующей редакции: 
«О Порядке материально-технического и организационного обеспечения 

деятельности учреждений образования городского округа «Город Южно-Сахалинск»; 
2) часть 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить Порядок материально-технического и организационного обеспечения 

деятельности учреждений образования городского округа «Город Южно-Сахалинск» 
(прилагается).»; 

3) наименование приложения к решению (далее – Порядок) изложить в следующей 
редакции: 

«Порядок материально-технического и организационного обеспечения деятельности 
учреждений образования городского округа «Город Южно-Сахалинск»; 

4) абзац первый пункта 1.2 раздела 1 Порядка изложить в следующей редакции: 
«1.2. Настоящий Порядок определяет материально-техническое и организационное 

обеспечение деятельности учреждений образования городского округа «Город  
Южно-Сахалинск» при организации в городском округе «Город Южно-Сахалинск» 
предоставления общедоступного и бесплатного общего образования (дошкольного 
образования, начального общего образования, основного общего образования, среднего 
общего образования) в пределах определенных полномочий, а также организации 
предоставления дополнительного образования детям на территории городского округа.»; 



2 
 

5) пункт 1.4 раздела 1 Порядка признать утратившим силу; 
6) наименование раздела 2 Порядка изложить в следующей редакции: 
«2. Материально-техническое и организационное обеспечение деятельности 

учреждений образования городского округа «Город Южно-Сахалинск»; 
7) пункт 2.1 раздела 2 Порядка изложить в следующей редакции: 
«2.1. Материально-техническое и организационное обеспечение деятельности 

учреждений образования городского округа «Город Южно-Сахалинск»  
(далее – учреждений образования) – осуществляемый на постоянной основе комплекс 
мероприятий, включающий:»; 

8) подпункт 2.1.12 пункта 2.1 раздела 2 Порядка изложить в следующей редакции: 
«2.1.12. иные мероприятия, направленные на обеспечение деятельности учреждений 

образования;»; 
9) пункт 2.2 раздела 2 Порядка изложить в следующей редакции: 
«2.2. Материально-техническое и организационное обеспечение деятельности 

учреждений образования предназначено для предоставления образовательных услуг 
на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск».»; 

10) наименование раздела 3 Порядка изложить в следующей редакции: 
«3. Планирование и финансирование расходов на материально-техническое 

и организационное обеспечение деятельности учреждений образования городского округа 
«Город Южно-Сахалинск»; 

11) абзац второй пункта 3.3 раздела 3 Порядка изложить в следующей редакции: 
«Расходные обязательства, возникающие в связи с принятием настоящего Порядка, 

подлежат исполнению в очередном финансовом году в пределах бюджетных 
ассигнований, предусмотренных в бюджете городского округа «Город Южно-Сахалинск» 
на соответствующий финансовый год для учреждений образования.»; 

12) абзац второй раздела 4 Порядка изложить в следующей редакции: 
«Контракты заключаются в пределах лимитов бюджетных обязательств и средств, 

предусмотренных на указанные цели бюджетной сметой учреждения.»; 
13) наименование раздела 5 Порядка изложить в следующей редакции: 
«5. Контроль за расходованием бюджетных средств на материально-техническое 

и организационное обеспечение деятельности учреждений образования городского округа 
«Город Южно-Сахалинск»; 

14) в разделе 5 Порядка слова «Контрольно-счетной палатой Городской Думы города 
Южно-Сахалинска» заменить словами «Контрольно-счетной палатой города  
Южно-Сахалинска»; 

15) раздел 6 Порядка изложить в следующей редакции: 
«За несоблюдение требований настоящего Порядка муниципальные служащие, 

должностные лица учреждений образования несут ответственность в соответствии 
с действующим законодательством Российской Федерации.»; 

16) приложение № 1 «Нормативы обеспеченности услугами связи учреждений 
образования и нормативы финансовых затрат в расчете на одно учреждение в год» 
к Порядку изложить в следующей редакции (приложение 1); 

17) приложение № 2 «Нормативы обеспеченности услугами транспорта учреждений 
образования и нормативы финансовых затрат в расчете на одно учреждение в год» 
к Порядку изложить в следующей редакции (приложение 2); 

18) приложение № 3 «Нормативы обеспеченности и нормативы финансовых затрат 
коммунальных услуг для учреждений образования» к Порядку изложить в следующей 
редакции (приложение 3); 

19) приложение № 4 «Нормативы обеспеченности и нормативы финансовых затрат 
на выполнение работ, оказание услуг, связанных с содержанием, обслуживанием, 
ремонтом помещений учреждений образования в год» к Порядку изложить в следующей 
редакции (приложение 4); 



3 
 

20) приложение № 5 «Нормативы обеспеченности и нормативы финансовых затрат 
на прочие работы и услуги для учреждений образования в год» к Порядку изложить 
в следующей редакции (приложение 5); 

21) приложение № 6 «Нормативы обеспеченности и нормативы финансовых затрат 
на приобретение прочих основных средств и нематериальных активов для учреждений 
образования в год» к Порядку изложить в следующей редакции (приложение 6); 

22) в приложении № 7 к Порядку: 
а) в нумерационном заголовке слова «, а также организаций,  обеспечивающих 

бухгалтерский учет и техническое обслуживание учреждений образования» исключить; 
б) пункт 1 части 1 раздела 1 изложить в следующей редакции: 
 

1) Скамья для одевания 1 группа 4 не более 8500 
 

в) пункт 1 части 4 раздела 1 изложить в следующей редакции: 
 
1) Стол воспитателя 1 группа 1 не более 9800 

 
г) пункт 5 части 4 раздела 1 изложить в следующей редакции: 

 
5) Шкаф для пособий 1 группа 1 не более 29300 

 
д) пункт 9 части 4 раздела 1 изложить в следующей редакции: 

 
9) Тумба 1 группа 10 не более 13400 

 
е) часть 4 раздела 1 дополнить пунктом 10 следующего содержания: 

 
10) Тумба приставная к столу 1 группа 1 не более 11500 
 

ж) пункт 2 части 6 раздела 1 изложить в следующей редакции: 
 

2) Кровать детская стационарная и 
другой модификации, 
раскладушка 

1 помещение 30 не более 22300 

 
з) пункт 12 части 7 раздела 1 изложить в следующей редакции: 

 
12) Информационный стенд 1 здание 21 не более 16400 

 
и) пункт 9 части 8 раздела 1 изложить в следующей редакции: 

 
9) Шкафчик для одежды 

индивидуальный 
1 пищеблок 6 не более 7700 

 
к) часть 8 раздела 1 дополнить пунктами 12 и 13 следующего содержания: 
 

12) Стол-тумба из нержавеющей 
стали различной модификации 

1 пищеблок 10 не более 60500 

13) Полка из нержавеющей стали 
различной модификации 

1 пищеблок 4 не более 17900 

 



4 
 

л) пункт 9 части 2 раздела 2 изложить в следующей редакции: 
 

9) Принтер 1 группа 1 не более 31100 
 

м) пункт 1 части 3 раздела 2 изложить в следующей редакции: 
 

1) Мойка на 2 отделения 1 помещение 1 не более 8200 
 

н) пункт 11 части 4 раздела 2 изложить в следующей редакции: 
 
11) Телефонный аппарат 1 здание до 10 не более 4800 

 
о) пункт 24 части 4 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

 
24) Газонокосилка 1 здание 2 не более 12000 

 
п) пункт 27 части 4 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

 
27) Ручной снегоротор 1 здание 2 не более 130400 

 
р) пункт 31 части 4 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

 
31) Пожарный кран 1 здание до 10 не более 3900 

 
с) пункт 41 части 4 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

 
41) Контейнер для хранения 

хозяйственного инвентаря и 
оборудования 

1 здание 1 не более 266700 

 
т) дополнить часть 4 раздела 2 пунктами 64, 65, 66, 67 и 68 следующего содержания: 

 
64) Многофункциональное 

устройство (формат А3) 
1 здание 1 не более 141900 

65) Широкоформатный принтер 1 здание 1 не более 265400 
66) Вышка-тура 1 здание 1 не более 44800 
67) Теплица 1 здание 1 не более 82800 
68) Дозатор локтевой 1 помещение 1 не более 4750 

 
у) пункт 10 части 5 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

 
10) Универсальная кухонная машина 1 пищеблок 2 не более 243900 

 
ф) пункт 34 части 5 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

 
34) Пароконвектомат 1 пищеблок 1 не более 398000 

 
х) пункт 4 части 6 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

 
4) Гладильный каток или 

электрогладильный станок 
1 помещение 1 не более 325000 



5 
 

23) в приложении № 8 к Порядку: 
а) в нумерационном заголовке слова «, а также организаций,  обеспечивающих 

бухгалтерский учет и техническое обслуживание учреждений образования» исключить; 
б) часть 3 дополнить пунктами 12 и 13 следующего содержания: 

 
12) Центрифуга (барабан сушильный) 1 помещение 1 не более 14200 
13) Настенный фен электрический 1 помещение 3 не более 10400 

 
24) в приложении № 9 к Порядку: 
а) в нумерационном заголовке слова «, а также организаций,  обеспечивающих 

бухгалтерский учет и техническое обслуживание учреждений образования» исключить; 
б) пункт 6 части 1 изложить в следующей редакции: 

 
6) Шкаф аптечный медицинский 1 помещение 1 не более 15900 

 
в) пункт 12 части 1 изложить в следующей редакции: 

 
12) Холодильник (для вакцин и 

медикаментов) 
1 помещение 2 не более 32200 

 
г) пункт 15 части 1 изложить в следующей редакции: 

 
15) Кровать стационарная 1 помещение 1 не более 15200 

 
д) пункт 53 части 1 изложить в следующей редакции: 

 
53) Маски 1 помещение по 

требованию 
не более 24 

 
25) в приложении № 10 к Порядку: 
а) в нумерационном заголовке слова «, а также организаций, обеспечивающих 

бухгалтерский учет и техническое обслуживание учреждений образования» исключить; 
б) пункт 2 части 1 раздела 1 изложить в следующей редакции: 

 
2) Принтер 1 работник 1 не более 31100 

 
в) пункт 22 части 3 раздела 1 изложить в следующей редакции: 

 
22) Телефонный аппарат 1 здание/блок до 18 не более 4800 
 

г) пункт 37 части 3 раздела 1 изложить в следующей редакции: 
 

37) Контейнер для хранения 
хозяйственного инвентаря и 
оборудования 

1 здание/блок 1 не более 266700 

 
д) пункт 45 части 3 раздела 1 изложить в следующей редакции: 

 
45) Информационный стенд 1 здание/блок 11 не более 18100 
 

е) часть 3 раздела 1 дополнить пунктами 69, 70, 71 и 72 следующего содержания: 



6 
 
69) Многофункциональное 

устройство (формат А3) 
1 здание 1 не более 141900 

70) Широкоформатный принтер 1 здание 1 не более 265400 
71) Вышка-тура 1 здание 1 не более 44800 
72) Дозатор локтевой 1 помещение 1 не более 4750 
 

ж) пункт 4 части 4 раздела 1 изложить в следующей редакции: 
 
4) Пароконвектомат 1 помещение 1 не более 398000 

 
з) пункт 10 части 4 раздела 1 изложить в следующей редакции: 

 
10) Универсальная кухонная машина 1 помещение 2 не более 243900 
 

и) пункт 29 части 4 раздела 1 изложить в следующей редакции: 
 
29) Кипятильник непрерывного 

действия 
1 помещение 1 не более 24200 

 
к) пункт 4 части 1 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

 
4) Стол письменный для учителя 1 работник 1 не более 9800 

 
л) пункт 9 части 1 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

 
9) Тумба для таблиц под доску и др. 1 кабинет 3 не более 11200 

 
м) часть 1 раздела 2 дополнить пунктом 25 следующего содержания: 

 
25) Тумба приставная к столу 1 работник 1 не более 11500 
 

н) пункт 4 части 4 раздела 2 изложить в следующей редакции: 
 
4) Кресло рабочее поворотное 1 работник 1 не более 15800 

 
о) пункт 5 части 4 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

 
5) Стол руководителя 1 работник 1 не более 20800 

 
26) в приложении № 12 к Порядку: 
а) в нумерационном заголовке слова «, а также организаций,  обеспечивающих 

бухгалтерский учет и техническое обслуживание учреждений образования» исключить; 
б) пункт 7 части 2 раздела 1 изложить в следующей редакции: 

 
7) Информационный стенд 1 учреждение до 5 не более 19200 

 
в) пункт 10 части 2 раздела 1 изложить в следующей редакции: 

 
10) Принтер 1 учреждение до 2 не более 31100 

 
г) пункт 15 части 2 раздела 1 изложить в следующей редакции: 



7 
 
15) Телефонный аппарат 1 учреждение до 15 не более 4800 
 

д) пункт 32 части 2 раздела 1 изложить в следующей редакции: 
 
32) Техника электронно-

вычислительная и 
организационная, в том числе 
компьютерное оборудование для 
учащихся (системный блок, 
монитор, источник 
бесперебойного питания, 
видеокарты и др.), моноблок 

1 кабинет до 15 
комплектов 
включитель

но 

не более 58100 

 
е) часть 2 раздела 1 дополнить пунктами 48, 49, 50 и 51 следующего содержания: 

 
48) Многофункциональное 

устройство (формат А3) 
1 здание 1 не более 141900 

49) Широкоформатный принтер 1 здание 1 не более 265400 
50) Вышка-тура 1 здание 1 не более 44800 
51) Дозатор локтевой 1 помещение 1 не более 4750 
 

ж) пункт 1 части 1 раздела 2 изложить в следующей редакции: 
 
1) Стол компьютерный 1 работник 1 не более 12100 

 
з) пункт 2 части 1 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

 
2) Кресло рабочее 1 работник 1 не более 15800 

 
и) пункт 3 части 1 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

 
3) Шкафы (различной 

модификации) 
1 кабинет 2 не более 36300 

 
к) часть 1 раздела 2 дополнить пунктом 10 следующего содержания: 

 
10) Тумба приставная к столу 1 работник 1 не более 11500 
 

27) приложение № 13 к Порядку признать утратившим силу; 
28) приложение № 14 к Порядку признать утратившим силу; 
29) приложение № 15 «Нормативы обеспеченности и нормативы финансовых затрат 

на приобретение прочих материальных запасов для учреждений образования в год» 
к Порядку изложить в следующей редакции (приложение 7); 

30) в приложении № 16 к Порядку: 
а) в нумерационном заголовке слова «, а также организаций,  обеспечивающих 

бухгалтерский учет и техническое обслуживание учреждений образования» исключить; 
б) пункт 8 части 1 изложить в следующей редакции: 

 
8) Подушки 1 место 1 не более 610 

 
в) пункт 9 части 1 изложить в следующей редакции: 



8 
 

9) Матрацы 1 место 1 не более 1800 
 

г) пункт 13 части 1 изложить в следующей редакции: 
 
13) Покрывало разное 1 место 1 не более 5200 

 
д) пункт 2 части 3 изложить в следующей редакции: 

 
2) Комплект штор, тюля, 

ламбрекенов 
1 учреждение на каждое окно 

актового 
(музыкального) 

зала/оформление 
сцены 

не более 
29500/157200 

 
е) пункт 7 части 3 изложить в следующей редакции: 

 
7) Халаты хлопчатобумажные 

рабочие (весь персонал 
учреждения) 

1 работник 1 не более 1800 

 
ж) пункт 11 части 3 изложить в следующей редакции: 

 
11) Фартук клеенчатый, 

прорезиненный с нагрудником 
(подсобный рабочий, машинист 
по стирке белья) 

1 работник 2 не более 900 

 
з) пункт 15 части 3 изложить в следующей редакции: 

 
15) Сапоги резиновые (рабочие по 

обслуживанию здания, дворник) 
1 работник 1 пара не более 2500 

 
и) пункт 16 части 3 изложить в следующей редакции: 

 
16) Сапоги утепленные 1 работник 1 пара не более 7200 

 
к) пункт 18 части 3 изложить в следующей редакции: 

 
18) Костюм мужской рабочий летний 1 работник 2 не более 6700 

 
л) часть 3 дополнить пунктами  20, 21 и 22 следующего содержания: 

 
20) Перчатки диэлектрические 1 работник 1 пара не более 1200 
21) Боты диэлектрические 1 работник 1 пара не более 2400 
22) Ботинки (кроссовки, 

полуботинки и иная обувь) 
1 работник 1 пара не более 6000 

 
31) в приложении № 18 к Порядку: 
а) в нумерационном заголовке слова «, а также организаций, обеспечивающих 

бухгалтерский учет и техническое обслуживание учреждений образования» исключить; 
б) пункт 1 части 1 изложить в следующей редакции: 



9 
 

1) Пищевой бак из нержавеющей 
стали на 60 литров 

1 пищеблок 5 не более 
19300 

 
в) пункт 2 части 1 изложить в следующей редакции: 

 
2) Пищевой бак из нержавеющей 

стали на 50 литров 
1 пищеблок 5 не более 

18300 
 

г) пункт 3 части 1 изложить в следующей редакции: 
 

3) Пищевой бак из нержавеющей 
стали на 40 литров 

1 пищеблок 5 не более 
15000 

 
д) пункт 4 части 1 изложить в следующей редакции: 

 
4) Пищевой бак из нержавеющей 

стали на 30 литров 
1 пищеблок 5 не более 

13500 
 

е) пункт 5 части 1 изложить в следующей редакции: 
 

5) Пищевой бак из нержавеющей 
стали на 20 литров 

1 пищеблок 3 не более 
12900 

 
ж) пункт 6 части 1 изложить в следующей редакции: 

 
6) Пищевой бак из нержавеющей 

стали на 12 литров 
1 пищеблок 2 не более 8500 

 
з) пункт 7 части 1 изложить в следующей редакции: 

 
7) Пищевой бак из нержавеющей 

стали на 10 литров 
1 пищеблок 3 не более 6700 

 
и) пункт 8 части 1 изложить в следующей редакции: 

 
8) Пищевой бак из нержавеющей 

стали на 7 литров 
1 пищеблок 2 не более 6700 

 
к) пункт 9 части 1 изложить в следующей редакции: 

 
9) Пищевой бак из нержавеющей 

стали на 5 литров и другой 
модификации 

1 пищеблок 2 не более 3500 

 
л) пункт 17 части 1 изложить в следующей редакции: 

 
17) Доска разделочная разная 1 пищеблок 30 не более 7600 

 
м) пункт 5 части 2 изложить в следующей редакции: 

 
5) Тарелка глубокая 1 группа 50 не более 230 



10 
 

н) пункт 16 части 2 изложить в следующей редакции: 
 
16) Кружка 1 группа 25 не более 230 

 
32) в приложении № 19 к Порядку: 
а) в нумерационном заголовке слова «, а также организаций,  обеспечивающих 

бухгалтерский учет и техническое обслуживание учреждений образования» исключить; 
б) пункт 38 части 2 изложить в следующей редакции: 

 
38) Снегоступы на 12 человек 12 не более 

28800 
 

33) приложение № 20 к Порядку признать утратившим силу; 
34) приложение № 21 «Нормативы финансовых затрат на прочие расходы для 

учреждений образования в год» к Порядку изложить в следующей редакции  
(приложение 8); 

35) приложение № 22 «Нормативы финансовых затрат на расходы по оплате 
арендной платы за пользование имуществом для учреждений образования в год» 
к Порядку изложить в следующей редакции (приложение 9); 

36) в приложении № 23 к Порядку: 
а) в нумерационном заголовке слова «, а также организаций, обеспечивающих 

бухгалтерский учет и техническое обслуживание учреждений образования» исключить; 
б) пункт 5 части 1 изложить в следующей редакции: 

 
5) Индивидуальный речевой 

тренажер 
1 учреждение 10 не более 146200 

 
2. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего решения  

в 2022 году, осуществлять в пределах лимитов бюджетных обязательств муниципальных 
казенных учреждений и объемов субсидий на выполнение муниципального задания 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений, предусмотренных в бюджете 
городского округа «Город Южно-Сахалинск», в рамках реализации муниципальной 
программы «Развитие образования в городском округе «Город Южно-Сахалинск»  
на 2020-2025 годы», утвержденной постановлением администрации города  
Южно-Сахалинска от 22.07.2019 № 2103-па, по главному распорядителю бюджетных 
средств – Департаменту образования администрации города Южно-Сахалинска. 

3. Решение направить мэру города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.) для 
подписания и опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный Комитет 
Городской Думы города Южно-Сахалинска по делам молодежи, спорту и социальной 
политике (Огаркова К.С.). 

Председатель Городской Думы 
города Южно-Сахалинска     О.Е.Логачев 


